
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2020-4204 del 09/09/2020

Oggetto D.P.R.  13  Marzo  2013  n°  59.  AGGIORNAMENTO
Determinazione Dirigenziale n. DET-AMB-2016-1233 del
29/04/2016  intestata  a  COLOR  LIFE  S.R.L.  per  lo
stabilimento  di  assemblaggio,  sabbiatura,  carteggiatura,
verniciatura e  montaggio attrezzature,  verniciatura conto
terzi di parti in metallo e plastica sito nel Comune di Forlì,
Via A. Einstein n. 28.

Proposta n. PDET-AMB-2020-4347 del 09/09/2020

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante MARIAGRAZIA CACCIAGUERRA

Questo giorno nove SETTEMBRE 2020 presso la sede di  P.zza Giovan Battista Morgagni,  9 -
47121  Forlì,  il  Responsabile  della  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena,
MARIAGRAZIA CACCIAGUERRA, determina quanto segue.



OGGETTO: D.P.R. 13 Marzo 2013 n° 59. AGGIORNAMENTO Determinazione Dirigenziale n. DET-AMB-
2016-1233  del  29/04/2016  intestata  a  COLOR  LIFE  S.R.L. per  lo  stabilimento  di
assemblaggio, sabbiatura, carteggiatura, verniciatura e montaggio attrezzature, verniciatura
conto terzi di parti in metallo e plastica sito nel Comune di Forlì, Via A. Einstein n. 28.

LA DIRIGENTE

Vista la sottoriportata Relazione del Responsabile del Procedimento:

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. DET-AMB-2016-1233 del 29/04/2016 ad oggetto: “D.P.R.
13 Marzo 2013 n° 59. COLOR LIFE S.R.L. con sede legale in Comune di Forlì, Via A. Einstein n. 28. Adozione
Autorizzazione  Unica  Ambientale  per  lo  stabilimento  di  assemblaggio,  sabbiatura,  carteggiatura,
verniciatura e montaggio attrezzature,  verniciatura conto terzi  di  parti in metallo  e  plastica sito nel
Comune di Forlì, Via A. Einstein n. 28.”, rilasciata dallo Sportello Unico per le Attività Produttive (SUAP) del
Comune di Forlì in data 11/05/2016 al Prot. Com.le 40966; 

Atteso che:
• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  DET-AMB-2018-1792  del  12/04/2018,  la  stessa  è  stata

aggiornata  e  rilasciata  dal  SUAP  del  Comune  di  Forlì  con  Atto  Prot.  Com.le  37772  del
27/04/2018;

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  DET-AMB-2019-1996  del  19/04/2019,  la  stessa  è  stata
aggiornata  e  rilasciata  dal  SUAP  del  Comune  di  Forlì  con  Atto  Prot.  Com.le  43629  del
15/05/2019;

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  DET-AMB-2019-5734  del  11/12/2019,  la  stessa  è  stata
aggiornata  e  notificata  dal  SUAP  del  Comune  di  Forlì  con  Atto  Prot.  Com.le  3847  del
15/01/2020;

Tenuto conto che l'Autorizzazione Unica Ambientale sopraccitata ricomprende:

• all'Allegato A “EMISSIONI IN ATMOSFERA”, l'autorizzazione alle emissioni in atmosfera di cui
all’art. 269 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.;

Vista la comunicazione di modifica non sostanziale presentata ad Arpae in data 19/06/2020, acquisita
al PG/2020/89233 del  22/06/2020, da  COLOR LIFE S.R.L. nella  persona di  Matteo Buonguerrieri, in
qualità di Titolare della Ditta, inerente la rinuncia al convogliamento della levigatrice automatica alla
emissione  E8  "Area  carteggiatura  -  captazione  levigatura  automatica”,  con  ripristino  del
convogliamento della cabina di carteggiatura con nove banchi aspirati (precedentemente autorizzati),
in modifica dell’Autorizzazione Unica Ambientale vigente;

Dato atto  che in data 06/07/2020, con Nota di Arpae PG/2020/96908 è stato comunicato l'avvio del
procedimento amministrativo;

Tenuto conto che in data 15/07/2020, con Nota di Arpae PG/2020/101880 è stata richiesta alla Ditta
documentazione integrativa;

Dato atto che in data 07/08/2020 la Ditta ha trasmesso la documentazione richiesta, acquisita da Arpae al
PG/2020/114769; 

Dato atto che, in merito all'impatto acustico, con Nota Prot. Com.le 72342 del 08/09/2020, acquisita da
Arpae  al  PG/2020/128911  del  09/09/2020,  la  Responsabile  della  Posizione  Organizzativa  dell'Unità
Ambiente del Servizio Ambiente e Protezione Civile del Comune di Forlì ha comunicato quanto segue:
“Vista la comunicazione in oggetto da cui si evince che trattasi di modifica non sostanziale inerente la
rinuncia  al  convogliamento  della  levigatrice  automatica  alla  emissione  E8  "Area  carteggiatura  –
captazione levigatura automatica”, con ripristino del convogliamento della cabina di carteggiatura con
nove  banchi  aspirati (precedentemente  autorizzati),  in  modifica  dell’Autorizzazione  Unica  Ambientale

Pagina 1 di 3



rilasciata dallo Sportello Unico per le Attività Produttive Comune di Forlì in data 11/05/2016 prot. 40966,
successivamente aggiornata in data 27/04/2018 P.G. N. 37772, in data 15/05/2019 P.G. N. 43629 e in
data 15/01/2020 P.G. N. 3847; 
Considerato  che  la  modifica  non  comporta  variazioni  per  quanto  riguarda  l’aspetto  acustico  già
precedentemente  autorizzato,  si  ritiene  ottemperato  quanto  previsto  all'art.  3  comma  e)  del  DPR
13/03/2013 n. 59”;

Atteso che in data 09/09/2020 il Responsabile dell'endo-procedimento “autorizzazione alle emissioni in
atmosfera di cui all’art. 269 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.” ha aggiornato le proprie conclusioni istruttorie,
specificando  in  particolare  quanto  segue:  “  (…)  Valutato  che  per  quanto  riguarda  le  emissioni  in
atmosfera si tratta di modifica non sostanziale, ai sensi delle definizioni di cui all'art. 2 comma 1 lettera g)
del D.P.R. 59/13 e all'art. 268 comma 1 lettera m-bis) del D.Lgs. 152/06 e smi, in quanto la richiesta
avanzata  dalla  Ditta consiste  nel  ripristino della  emissione  E8  nelle  stesse  condizioni  già  oggetto di
valutazioni in occasione dell’adozione dell’AUA con  determinazione dirigenziale di ARPAE n. DET-AMB-
2016-1233 del 29/04/2016, poi rilasciata dal SUAP del Comune di Forlì in data 11/05/2016 prot. 40966;
Dato atto che il gestore possa pertanto procedere all’esecuzione della modifica comunicata;
Rilevato che, alla  luce della  modifica non sostanziale  in oggetto, si  ravvisa  la necessità di procedere
all'aggiornamento dell'autorizzazione alle emissioni in atmosfera di cui all'Allegato A dell'Autorizzazione
Unica Ambientale vigente, sostituendo integralmente la denominazione   della emissione N. 8   al punto 1.
del Paragrafo D. “Emissioni in atmosfera soggette alla presente autorizzazione” di seguito riportata:
EMISSIONE N. 8 – AREA CARTEGGIATURA – CAPTAZIONE LEVIGATRICE AUTOMATICA
con quanto di seguito riportato:   
EMISSIONE N. 8 – AREA CARTEGGIATURA – CABINA CARTEGGIATURA 1 CAPTAZIONE 9 BANCHI ASPIRATI
mantenendo  inalterate  tutte  le  altre  condizioni  e  prescrizioni  dell'autorizzazione  alle  emissioni  in
atmosfera;
(...)
si propone all'Unità Autorizzazione Unica Ambientale ed Autorizzazioni settoriali di aggiornare l'Allegato
A dell'Autorizzazione     Unica  Ambientale  vigente  ,  contenente  le  motivazioni  e  le  prescrizioni  relative
all'autorizzazione  alle  emissioni  in  atmosfera  di  cui  all'articolo  269  del  D.Lgs.  152/06  e  smi,  con  la
sostituzione integrale del  la denominazione   della emissione N. 8   al punto 1. del Paragrafo D. “Emissioni in
atmosfera soggette alla presente autorizzazione” di seguito riportata:
EMISSIONE N. 8 – AREA CARTEGGIATURA – CAPTAZIONE LEVIGATRICE AUTOMATICA
con quanto di seguito riportato:   
EMISSIONE  N.  8  –  AREA  CARTEGGIATURA  –  CABINA  CARTEGGIATURA  1  CAPTAZIONE  9  BANCHI
ASPIRATI.”

Atteso che, per quanto sopra esposto, si rende necessario aggiornare la Determinazione Dirigenziale n.
DET-AMB-2016-1233 del 29/04/2016 ad oggetto:  “D.P.R. 13 Marzo 2013 n° 59.  COLOR LIFE S.R.L.  con
sede legale in Comune di Forlì,  Via A. Einstein n. 28. Adozione Autorizzazione Unica Ambientale  per lo
stabilimento  di  assemblaggio,  sabbiatura,  carteggiatura,  verniciatura  e  montaggio  attrezzature,
verniciatura conto terzi di parti in metallo e plastica sito nel Comune di Forlì,  Via A. Einstein n. 28.”,
rilasciata dal SUAP del Comune di Forlì in data 11/05/2016 al Prot. Com.le 40966, come sopra riportato;

Atteso che  nei  confronti della  sottoscritta  non  sussistono situazioni  di  conflitto di  interesse,  anche
potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90;

Visti il rapporto istruttorio reso da Cristian Silvestroni e la proposta del provvedimento resa da Cristina
Baldelli,  acquisiti  in  atti,  ove  si  attesta  l'insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche
potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90;

Tutto ciò premesso e su proposta del Responsabile del Procedimento

DETERMINA

1. Di  aggiornare, per le motivazioni in premessa citate, la Determinazione Dirigenziale n. DET-AMB-

Pagina 2di 2



2016-1233 del 29/04/2016 ad oggetto: “D.P.R. 13 Marzo 2013 n° 59. COLOR LIFE S.R.L. con sede legale in
Comune di Forlì,  Via A. Einstein n. 28. Adozione Autorizzazione Unica Ambientale  per lo stabilimento di
assemblaggio, sabbiatura, carteggiatura, verniciatura e montaggio attrezzature, verniciatura conto terzi
di parti in metallo e plastica sito nel Comune di Forlì,  Via A. Einstein n. 28.”,  rilasciata  dal SUAP del
Comune di Forlì in data 11/05/2016 al Prot. Com.le 40966, come segue:

la denominazione dell’emissione N. 8 al punto 1. del Paragrafo D. “Emissioni in atmosfera soggette
alla presente autorizzazione” di cui all’ALLEGATO A di seguito riportata: 
“EMISSIONE N. 8 – AREA CARTEGGIATURA – CAPTAZIONE LEVIGATRICE AUTOMATICA”
viene integralmente sostituita con la seguente: 
“EMISSIONE N. 8 – AREA CARTEGGIATURA – CABINA CARTEGGIATURA 1 CAPTAZIONE 9 BANCHI
ASPIRATI.”

2. Di  confermare,  per  quanto  non  in  contrasto  con  quanto  sopra  stabilito,  la  Determinazione
Dirigenziale n. DET-AMB-2016-1233 del 29/04/2016.

3. Di dare atto che nei confronti della sottoscritta non sussistono situazioni di conflitto di interesse,
anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90.

4. Di dare atto altresì che nel rapporto istruttorio e nella proposta del provvedimento, acquisiti in atti,
Cristian Sivestroni, Cristina Baldelli attestano l'insussistenza di  situazioni di conflitto di interesse, anche
potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90.

Il presente atto è parte integrante e sostanziale della Determinazione Dirigenziale n. DET-AMB-2016-
1233 del 29/04/2016 e come tale va conservato unitamente ad essa ed esibito a richiesta degli organi
incaricati al controllo.

Il presente atto viene trasmesso al SUAP del Comune di Forlì per la notifica alla ditta e per la trasmissione
ad Arpae, ad AUSL ed al Comune di Forlì per il seguito di rispettiva competenza.

La Dirigente Responsabile 
del Servizio Autorizzazioni e Concessioni

Mariagrazia Cacciaguerra

Pagina 3 di 3



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


